
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031900027

27

Nº 53, sexta-feira, 19 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 350, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria no 187/2021 de nomeação de ADALBERTO
FERNANDES SÁ JUNIOR, habilitado em concurso público para o cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A, com a denominação de Adjunto A, Nível 1, com lotação
no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), publicada no Diário Oficial
da União de 11/02/2021, seção 02, página 26, em virtude do não cumprimento do prazo
para a posse, conforme estabelece o § 6o, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 625 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei
n.º 8112/90, ÍCARO JOSÉ SANTOS PAULO, habilitado em Concurso Público de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, aprovado em concurso público realizado pela Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, em vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 04/10/2019,
código 0638724, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 626 - Prorrogar de 24/03/2021 a 23/09/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da da Portaria nº 2812, de 18 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de setembro de 2019, renovado por meio da Portaria nº 305, de
7 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, e da Portaria nº
2013, de 21 de setembro de 2020, publicada no DOU de 22 de setembro de 2020, entre
esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto ACSON GUSMÃO FRANCA.

Nº 628 - Contratar CECÍLIA JÚLIA DA SILVA ANDRADE, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área de Desenho Técnico, Desenho e Projeto para
Computador, Gestão para Sustentabilidade e Engenharia Econômica da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 22 de março de 2021 a 21 de
setembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 629 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei
n.º 8112/90, KÊNNIA CHRISTINA PORTO BARBOSA ANDRADE, habilitada em Concurso
Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em concurso público realizado pela Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG em vaga decorrente de falecimento, publicada no D.O.U.
de 01/06/2020, código 0248943, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 630 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei
n.º 8112/90, JOÃO PAULO MAIA OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, aprovado em concurso público realizado pela Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG em vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 30/09/2019,
código 0868406, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 431, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das suas atribuições estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCK DE SOUZA TORRES, matrícula SIAPE n.º
1396992, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Psicologia, a
partir da data de publicação da portaria até 13/01/2022.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora CONSUELENA LOPES LEITÃO, matrícula SIAPE n.º
2729172, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora do Curso de Psicologia, a partir da data de publicação da portaria até
13/01/2022.

JACOB MOYSÉS COHEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.006539/2021-22, resolve:

Nº 276 - Exonerar, por término de mandato, Maurício de Carvalho Amazonas da função de
Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável (CD-04).

Nº 277 - Nomear Fabiano Toni para exercer a função de Diretor do Centro de
Desenvolvimento Sustentável (CD-04).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 418, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.005522/2021-99; resolve:

1. Nomear a servidora ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA, Siape nº 2572568,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Ciências Socio-
Organizacionais, percebendo CD-003.

2. Designar a servidora ANDYARA LIMA BARBOSA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função de Diretora Adjunta do Centro de Ciências Socio-Organizacionais.

3. Designar o servidor WILLIAM GAMINO GÜTHS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Chefe do Núcleo Administrativo do Centro de Ciências SocioOrganizacionais,
percebendo FG-001.

4. Designar o servidor VILMAR ANTONIO GONCALVES TONDOLO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Coordenador da Câmara de Pesquisa e Inovação, do Centro de
Ciências Socio-Organizacionais, percebendo FG-002.

5. Designar a servidora GISELE SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
de Coordenadora da Câmara de Ensino e Extensão, do Centro de Ciências Socio-
Organizacionais, percebendo FG-002.

6. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 428, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.007376/2021-36; resolve:

1. Designar os servidores ITIBERÊ DE OLIVEIRA CASTELLANO RODRIGUES e
CLÁUBER GONÇALVES DOS SANTOS, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções,
respectivamente, de Chefe (percebendo FG-002) e Subchefe do Terceiro Departamento da
Faculdade de Direito.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 429, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.007019/2021-78; resolve:

1. Designar os servidores FELIPE MERKER CASTELLANI e RAFAEL DA SILVA
NOLETO, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Coordenador
(percebendo FCC-001) e Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado em Música, do
Centro de Artes.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 435, DE 18 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas;

Considerando os termos do Processo nº 23110.005756/2021-36; resolve:
CONCEDER Pensão Vitalícia à IVETE SANTOS LEMES, esposa do servidor

aposentado RONALDO DA SILVA LEMES, matrícula SIAPE nº 419734, falecido em 08 de
janeiro de 2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b",
6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

PORTARIA Nº 426, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o Vice-

Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de Pessoas;
Considerando os termos do Processo nº 23110.003888/2021-23; resolve:
CONCEDER Pensão Vitalícia à CLEIA MARILDA MORAES CASTRO, companheira

do servidor aposentado JOSE DA LUZ MONTE, matrícula SIAPE nº 419453, falecido em 29
de dezembro de 2020, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso III, 222, inciso VII,
alínea "b", 6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

PORTARIA Nº 431, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o Vice-

Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de Pessoas;
Considerando os termos do Processo nº 23110.007395/2021-62; resolve:
CONCEDER Pensão Vitalícia à LICELMA PONTES SCHAEFER, esposa do servidor

aposentado OSMAR MIGUEL SCHAEFER, matrícula SIAPE nº 419676, falecido em 06 de
março de 2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b",
6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 332, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ROBERT REIS DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 422893, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação D 216, com lotação na Coordenação de Infraestrutura/STI, desde que atendidos
os requisitos insculpidos no art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº
23111.002185/2021-41)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS 18 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020; , resolve:

Nº 261 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de TATHIANE CAMINHA
ANDRADE, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral- TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Propriedade e
Processos de Transformação dos Materiais Metálicos, com lotação na Coordenação do
Curso de Engenharia de Materiais/Centro de Tecnologia (considerando o Edital nº.
01/2020/CT, de 28.12.20, publicado no DOU em 29.12.2020; o Processo Nº
23111.046274/2020-25; a Homologação publicada no DOU de 22.02.2021, e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-19T00:15:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




